ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO  59/2018

 Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 345.325,31
(TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E
TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E TRINTA E UM
CENTAVOS) e dá outras providências.

 O(A) Prefeito(a) Municipal de AMARGOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 507 / 2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1005 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

 44905100 - 0119000 Obras e Instalações  161.781,69

 Soma da Ação: 161.781,69

 2026 RENUMERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL (FUNDEB 60%)

31909400 - 0118000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  104.598,59

 Soma da Ação: 104.598,59

 2027 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  78.945,03

 Soma da Ação: 78.945,03

Soma da Unidade: 345.325,31

Total Geral: 345.325,31

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 0118019 Transferências FUNDEB ( 60% / 40%)  345.325,31

 Total Geral: 345.325,31

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Município de Amargosa, Estado Da Bahia 28 de dezembro de 2018.

28/12/2018

JULIO PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR

PREFEITO
Mat.664025

Contabilis - Gestão Pública /   /  Emitido em: 30/01/2019
15:23:45

Página 1 de 1

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

Demonstrativo Verificação de Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação - Consolidado

DEZEMBRO/2018

Fonte Excesso Verificado (a) Excesso Utilizado (b) Saldo a Utilizar (a-b)

0100000 - Recursos Ordinários 2.401.648,35 0,00 2.401.648,35

0104000 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação 38.316,64 0,00 38.316,64

0110000 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia -34.408,36 0,00 -34.408,36

0114000 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 1.062.948,48 0,00 1.062.948,48

0115000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação – FNDE

-554.965,04 0,00 -554.965,04

0116000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 5.598,53 0,00 5.598,53

0118019 - Transferências FUNDEB (60% / 40%) 579.796,62 345.325,31 234.471,31

 0122000 - Transferências de Convênios - Educação 162.075,46 0,00 162.075,46

0123000 - Transferências de Convênios – Saúde -3.042.840,13 0,00 -3.042.840,13

0124000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à
educação/saúde)

-2.851.727,14 0,00 -2.851.727,14

0128000 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS -137.012,63 0,00 -137.012,63

0129000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

123.399,48 0,00 123.399,48

0130000 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES -4.440,96 0,00 -4.440,96

0142000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira
Exploração de Recursos Minerais

124.463,16 0,00 124.463,16

0192000 - Alienações de Bens 58.533,50 0,00 58.533,50

6102000 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 311.198,92 0,00 311.198,92

7101000 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 286.405,03 0,00 286.405,03

 Total: -1.471.010,09 345.325,31 -1.816.335,40

Contabilis - Gestão Pública /   /  Emitido em: 29/01/2019
08:28:44

Página 1 de 1